Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 672/2019

De informações quanto à realização

de cirurgias de catarata aos

pacientes do Sistema Único de

Saúde (SUS) de Santa Bárbara d’

Oeste.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Considerando-se que, este vereador tem sido procurado por

diversos munícipes que aguardam há muito tempo pela realização de cirurgia

de catarata;

Considerando-se que, os munícipes questionam quanto à demora

na fila de espera para realizarem o procedimento cirúrgico para correção

ocular, tendo em vista que não possuem condições financeiras de arcar com

os custos de uma cirurgia particular.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental, após ouvido o

Plenário, oficiar ao Senhor Prefeito Municipal e, solicitando-lhe as seguintes

informações:

01 – Qual o atual número de pessoas na fila de espera que

aguardam para realizar cirurgia de catarata? Sabe-se que a fila é “dinâmica”,

desta forma, apontar o número referente ao dia em que este requerimento for

respondido.

02 – Quantos procedimentos cirúrgicos de catarata são efetuados

mensalmente?

03 – Quantas cirurgias de catarata foram realizadas no ano de

2017, 2018 e 2019?

04 – Há algum plano ou programação por parte da Prefeitura,

através da Secretaria de Saúde para redução da fila de espera pela demanda

de cirurgia de catarata?

05 – Qual o tempo médio para que o paciente consiga realizar o

procedimento cirúrgico de catarata?

06 – Por quais motivos há senhores e senhoras que aguardam há

mais de um ano na fila de espera? Há alguma prioridade para pessoas idosas?

Favor especificar.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

07 – Caso a demanda seja responsabilidade do Estado, o que o

Município tem feito para tentar amenizar e diminuir as espera e as grandes filas

para este tipo de procedimento?

08 – Demais informações que julgar necessário.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 04 de outubro de 2019.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista

-vereador-